
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
  
  
  

 
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 11 DEL 24/03/2023 
 

OGGETTO: Ripartizione fondi Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) e dal Fondo Regionale di 
Assistenza Sociale (FRAS) annualità 2022 

L'anno 2023, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di marzo alle ore 12.00 previa regolare convocazione si è 

riunita l'Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est in presenza presso la Sala Giunta 

del Comune di Bagno a Ripoli, Piazza della Vittoria, con contestuale collegamento in videoconferenza 

tramite la piattaforma Gotomeeting. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X  

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  

Figline Incisa V.no Giulia Mugnai Sindaco X  

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Pontassieve Monica Marini Sindaco X  

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 
Delegato dal Direttore Generale 

AUSL Toscana Centro 
X  

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con 

le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

RICHIAMATI: 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
  
  
  

 
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 

- la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 6 del 27/05/2022 con la quale si è deciso di approvare la 

proposta di modifica di articolazione organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 1 del 17/02/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’annualità 2023; 

- la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 17/02/2023 “Approvazione Programma Operativo 

Annuale (POA) 2023”; 

RICHIAMATO il Piano Sanitario Sociale Integrato (PSSIR) 2018-2020, approvato con deliberazione del 

Consiglio regionale del 9 ottobre 2019, n. 73 e in particolare il paragrafo relativo al Fondo Sociale Regionale 

che prevede che alla composizione del Fondo Sociale Regionale concorrono il Fondo regionale per 

l’assistenza Sociale (FRAS) e il Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS); 

RILEVATO che il sopra citato PSSIR prevede che il Fondo Sociale Regionale  sia ripartito in tre parti con 

le seguenti modalità:  

• trasferimenti ordinari alle Zone distretto (per una quota non inferiore all’80% del totale) a carattere 

contributivo e perequativo, rispetto all’impegno finanziario dei Comuni e degli Enti Locali, per il 

mantenimento ed il sostegno del sistema degli interventi e dei servizi sociali in particolare per l’attuazione 

degli obiettivi di servizio correlati ai Livelli Essenziali di Prestazione di assistenza sociale;  

• Fondo di solidarietà interistituzionale per sostenere le zone distretto (quota non inferiore al 10% del 

totale) per interventi urgenti non programmabili che creano squilibri nelle finanze degli enti locali tenuti 

all’erogazione delle prestazioni;  

• interventi di interesse regionale che assumono valenza di strumenti di qualificazione del sistema e di 

progressiva attuazione dei Livelli Essenziali delle prestazioni, di sperimentazione di azioni trasversali e di 

interventi conseguenti ad obblighi di Legge (utilizzando le risorse non destinate agli interventi precedenti 

e comunque non superiore al 10% del totale); 

RILEVATO che con Delibera di Giunta Regionale n. 1358 del 28/11/2022 avente ad oggetto la 

prenotazione e l’assegnazione risorse derivanti dal Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) e dal Fondo 

Regionale di Assistenza Sociale (FRAS) annualità 2022 ha determinato nel relativo allegato A il riparto delle 

risorse ed ha previsto l’assegnazione alla zona socio-sanitaria Fiorentina Sud Est della somma di  

€1.159.668,21; 

RILEVATO che con decreto n. 24525 del 29/11/2022 avente ad oggetto “DGR 244/2021- Impegno e 

liquidazione alle Zone Distretto delle risorse derivanti dal Fondo Regionale Assistenza Sociale (FRAS) 

annualità 2022 si è stabilito di impegnare e liquidare a favore della Zona Fiorentina Sud Est, come descritto 

nell’allegato A parte integrante e sostanziale del citato decreto, la somma complessiva di euro €64.058,54; 

tutto ciò premesso e considerato, la Giunta Esecutiva 

 

 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
  
  
  

 
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS fiorentina sud-est ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 

Ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e con votazione unanime 

favorevole espressa con le modalità e forme di legge 

1) di approvare le premesse del presente atto; 

2) di approvare, ai fini della prosecuzione dei progetti della Zona Società della Salute Fiorentina Sud Est, la 

tabella di ripartizione delle risorse relative all'annualità 2022 derivanti dal Fondo Nazionale per le 

Politiche Sociali (FNPS) e dal Fondo Regionale di Assistenza Sociale (FRAS), di cui all'allegato A alla 

presente deliberazione, che individua anche i soggetti beneficiari delle medesime; 

3) di pubblicare il suddetto avviso e relativo schema di domanda sul proprio sito istituzionale fino alla data 

di scadenza di presentazione delle domande fissata per le ore 13:00 del 22 maggio 2023; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 

5) di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio, nonché al Collegio 

Sindacale; 

6) di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la durata di 15 

giorni.  

Il Presidente 

         Francesco Casini 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
  
  
  

 
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 

ALLEGATO A – IPOTESI RIPARTIZIONE RISORSE FONDO NAZIONALE PER LE 
POLITICHE SOCIALI (FNPS) E DAL FONDO REGIONALE DI ASSISTENZA SOCIALE (FRAS) 
ANNUALITÀ 2022 

Dimissioni protette 28.480,90 € 

Supervisione A.S. 28.480,90 € 

VAI Housing 120.000,00 € 

VAI Lavoro 95.000,00 € 

Ragazzi DOC 200.000,00 € 

Progetto Migranti 135.000,00 € 

Minori Psichiatria 47.500,00 € 

SERD contributi 50.000,00 € 

ARTEMISIA sportelli antiviolenza 21.000,00 € 

Sportelli Punto Insieme 100.450,00 € 

Mamma serena/segreta 10.000,00 € 

Fondo solidarietà interistituzionale 112.779,57 € 

Progetto Nosotras 22.000,00 € 

Fondo per contributi a progetti 10.000,00 € 

Realizzazione Giornata Disabilità 5.000,00 € 

Proroga contratto FSE lavoro Reattivi 2.0 20.000,00 € 

Voucher per attività estive disabilità 45.000,00 € 

Fondo per gestione senza fissa dimora/marginalità in dimissione da strutture sanitarie 10.500,00 € 

Prevenzione 26.285,00 € 

Personale interinale per rendicontazione progetti 33.171,84 € 

Incarico consulenza legale 20.000,00 € 

Comunicazione 15.000,00 € 

Materiale LEA 4.020,00 € 

TOTALE 1.159.668,21 € 

 

 


